REPUBLIKA E KOSOVES - PRESIDENTI
REPUBLIC OF KOSOVO - THE PRESIDENT
REPUBLIKA KOSOVO - PREDSEDNIK

DEKRET PER RATIFIKIMIN E MARREVESHJES NDERKOMBETARE
Nr. i Dekretit: DMN — 016 — 2018

Presidenti i Republikés s& Kosovés,

N& mbéshtetje t& nenit 18 dhe 84 t& Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés, nenit 6 t& Ligjit Nr.
03/L-094 pér Presidentin e Republikés sé¢ Kosovés (GZ, Nr. 47, 25 janar 2009), nenit 10 (4) te
Ligjit Nr. 04/L-052 pér Marréveshjet Ndérkombétare (GZ, Nr. 28, 16 dhjetor 2011), nenit 4 (3) t&
Ligjit Nr. 03/L-044 pér Ministriné e Punéve té Jashtme dhe Shérbimin Diplomatik t& Republikés
s€ Kosovés (GZ, Nr. 26, 02 gershor 2008), si dhe duke marré parasysh kérkesén e Ministrisé sé
Punéve t€ Jashtme drejtuar Presidentit, mé datén 04.09.2018 (Nr. Prot: 1009):

DEKRETON

Ratifikimin e Marréveshjes mbi Transportin Ndérkombétar Rrugor t& Udhétaréve dhe Mallrave, e
nénshkruar né mes té Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés dhe Qeverisé sé Malit t& Zi, mé
08.08.2018 dhe e pranuar nga Zyra e Presidentit t& Republikés s& Kosovés, mé 04.09.2018.

Marréveshja e ratifikuar i dérgohetA Kuvendit t& Republikés s&¢ Kosovés pér njoftim, né pérputhje
me nenin 18, paragrafi 3 t& Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés.

President i Republiéé( sé Kosovés

Prishting, mé 18 .09 2018

Dekreti t’i dérgohet:
- Kryetarit té Kuvendit té Kosovés;
- Ministrit té Ministrisé sé Punéve té Jashtme;
- aa.
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MARREVESHJE
NDERMJET
QEVERISE SE REPUBLIKES Sk KOSOVES
DHE
QEVERISE SE MALIT TE ZI

MBI TRANSPORTIN NDERKOMBETAR RRUGOR

TE UDHETAREVE DHE MALLRAVE




Qeveria e Republikés s¢ Kosovés dhe Qeveria e Malit t& Zi, kétu e tutje t&€ pérmendura si
“Palé Kontraktuese™;

Me déshirén pér t& kontribuar pér zhvillimin e marrédhénieve tregtare dhe ekonomike
ndérmjet dy shteteve;

T& vendosur pér t& nxitur bashképunimin e transportit ndérkombétar rrugor né kuadér té
ekonomisg sé tregut;

Té shqetésuar pér mbrojtien e mjedisit dhe njerézve, pérdorimin racional t& energjisé,
siguring né rrugé dhe p&rmirésimin e kushteve t& punés s€ drejtuesve t€ automjeteve;

T€ prirur pér zhvillimin e transportit intermodal;

Duke marré parasysh rezolutat dhe parimet e miratuara brenda kornizés t& Komisionit
Ekonomik t¢ Kombeve t& Bashkuara pér Evropén, Forumit ndérkombétar pér Transport
(ITF), Konferencés Pan-Evropiane dhe marréveshjet ndérmjet Bashkimit Evropian dhe
vendeve té treta;

Njohjen e interesit t& ndérsjellé dhe t& pérfitojng nga njé marréveshje mbi transportin rrugor
ndérkombétar;

Kané réné dakord si vijon:

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

I. Kjo Marréveshje rregullon transportin rrugor ndérkombétar t& udhétaréve dhe
mallrave t€ kryera nga operatorét e transportit t& themeluara né territorin e njérés Palé
Kontraktuese me automjete té regjistruara né até territor me pikénisje né territorin e
njérés palé kontraktuese dhe me destinim né territorin e palés tjetér kontraktuese,
transit pérmes njérit territor t& paléve kontraktuese ose operimet e transportit pér nga
vendet e treta.

2. Kjo Marréveshje nuk ndikon t& drejtat dhe detyrimet qé€ rrjedhin nga marréveshjet t&

tiera ndérkombétare qé kané firmosur Palét Kontraktuese.

Neni 2
Pérkufizime

Termat e pérdorur né kété Marréveshje kané kuptimet e méposhtme:
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10.

11.

“Operator transporti™ nénkupton ¢do person fizik ose juridik, & autorizuar pér té kryer
ransport ndérkombétar rrugor té udhétaréve dhe mallrave, né pérputhje me rregulloret
e paléve kontraktuese né territorin e sé cilés &shté themeluar.

“Mijet” nénkupton nj& mjet motorik ose kombinim mjetesh, t& regjistruar n& territorin
¢ njérés nga Palét Kontraktuese, me qéllim & kryerjes sé& transportit rrugor
ndérkombétar t¢ udhétaréve dhe mallrave, né dispozicion t& operatorit t& transportit
qofté n& proné & tij, apo pérmes nj€ kontrate t& giramartjes apo lizingut t&
licencuar/certifikuar bazuar né legjislacionin kombétar t& paléve kontraktuese.
“Transport” nénkupton operimet e mjetit me udhétaré apo mallra, ose operimet e
mjetit pa ngarkesé, duke pérfshiré transportin e mjetit me tren apo anije pér njé pjesé
t€ udhétimit.

“Kabotazhi” nénkupton transportin € udhétaréve apo mallrave né mes té pikave
brenda territorit t€ njérés palé kontraktuese, i cili kryhet nga operatori i transportit |
themeluar né territorin e palés tjetér kontraktuese.

“Transporti i kombinuar” nénkupton transportin e mallrave me kamion, rimorkio,
gjysmé-rimorkio, me ndonjé mjet tietér zévendésues apo kontejner, me apo pa
automjet pér térheqje, qé qarkullojné vetém né segmentin fillestar apo pérfundimtar
t€ rruggs, i cili duhet t& jet& sa mé i shkurtér, ndérsa né segmentin kryesor t& rrugés
transportohen me tren, rrugés sé& brendshme lumore apo detare.

“Territori i njérés Palé Kontraktuese” nénkupton pérkatésisht territorin ¢ Republikés
s€ Kosovés dhe territorin e Malit t& Zi.

“Vendi i themelimit” nénkupton territorin e Palés Kontraktuese né t& cilin &shte
themeluar operatori i transportit dhe mjeti motorik &shté i regjistruar.

“Vendi prités” nénkupton territorin e njé Pale Kontraktuese né t& cilin njé operator
transporti operon pa pasur té regjistruar automjetin atje dhe pa gené i themeluar atje.

“Autoriteti kompetent” né rastin e Malit t& Zj nénkupton Ministria e Transportit dhe
Detarisé, si dhe n& rastin e Republikés sé Kosovés Ministria ¢ Infrastrukturés
pérkatésisht Organi kompetent pér transport rrugor.

“Shérbimi i rregullt i udhétaréve” nénkupton njé shérbim, ku udh&tarét transportohen
pérgjaté itinerareve t& specifikuara, bazuar né rend t& udhétimit dhe ¢mimores e cila
duhet & pércaktohet dhe publikohet paraprakisht ku udhétarét hipin ose zbresin ng
vend-ndaljet t& paracaktuara mé paré.

"Shérbimi vajtje-ardhje" do t& thoté shérbimi ku me ané t& udhétimeve shkuese dhe
kthyese né ményré & pérséritur, grupe udhétarésh paraprakisht té formuara
transportohen nga vendi i nisjes deri né vendin e destinacionit. Vendi i nisjes dhe i
destinacionit pérkatésisht do t& thoté vendi ku udhétimi fillon dhe vendi ku udhétimi
pérfundon, s&é bashku me lokacionin qé e rrethon pérbrenda radiusit prej 25 km. Secili
grup qé &shté pjesé e udhétaréve té cilét kané udhétuar né shkuarje transportohen
mbrapa n& vendin e nisjes né njé udhétim t& mévonshém.
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I,

13:

14,

Shérbimi vajtje-ardhje nuk éshtg ndikuar nga fakti se disa udhétarg i bashkéngjiten njé
grupi tjetér n€ udhétimin e tyre né kthim. Udhétimi i par€ né€ kthim dhe udhétimi i
fundit n& shkuarje né njé seri t& vajtje-ardhjeve zhvillohen t& zbrazét.

“Shérbimet e rastit” nénkuptojné shérbimet t& cilat nuk pérkojné me pérkufizimin e
shérbimeve t€ rregullta, as n& shérbimet vajtje-ardhje, ku frekuenca apo numri i
shérbimeve nuk ndikon né klasifikimin e tyre si shérbimet e rastit.

“Dokumenti i kontrollit” n& rast t& kryerjes sé shérbimeve & rastit ose shérbimeve
vajtje-ardhje pér transportin e udhétaréve nénkupton libri i udh&taréve si¢ &shté e
pershkruar né marréveshjen INTERBUS.

“Komiteti i pérbashkét” &shté i themeluar nga autoritetet e paléve kontraktuese pér
qéllim t& implementimit dhe obligimeve q€ rrjedhin nga kjo marréveshje.

II. TRANSPORTI I UDHETAREVE

Neni 3
Shérbimet e rregullta

Shérbimet e rregullta t¢ udhétaréve do ti nénshtrohen sistemit t& autorizimeve té
léshuara nga autoritetet kompetente né vendin e nisjes, destinacionit dhe transitit.

Aplikimi pér léshimin e autorizimit duke ju referuar paragrafit 1 t& kétij neni duhet ti
drejtohet autoritetit kompetent t& vendit t& themelimit té operatorit t& transportit. Nése
autoriteti kompetent i vendit t& themelimit aprovon kérkesén, ajo i komunikohet
autoritetit kompetent t& palés kontraktuese pér aprovim. Autorizimi léshohet atéhers
kur merret aprovimi nga t& dy palét kontraktuese.

Vendimi pér t&¢ dhéné ose refuzuar léshimin e autorizimit merret nga Autoritetet
Kompetente t& paléve kontraktuese né periudhg prej 90 ditésh nga dita e dorgzimit
aplikacionit nga autoriteti kompetent i vendit té¢ themelimit, me pérjashtim té
rrethanave té paparashikueshme.

NE rast t& rrethanave té paparashikueshme, ky afat mund té ndryshohet dhe pér té
cilén Autoritetet Kompetente informojné njéra tjetrén.

Autorizimet e referuara né pikén 2 t& kétij neni jang t& vlefshme maksimum pesé (5)
vite. Ato pércaktojné kushtet e operimit pér kryerjen e shérbimeve té rregullta té
udhétareve.

Ndryshimet e kushteve operuese dhe anulimi i shérbimit vendoset sipas procedurave
1€ pércaktuara né pikat 2 dhe 3, t& kétij neni.

Pér ¢do veprim t& ndérmarré nga ana e Autoriteteve Kontraktuese, qé ka t& béjé me

transportin e rregullt ndérkombétar t& udhétaréve, palét kontraktuese jané t& obliguar
q¢ t€ informojné njéra tjetrén.

Fage d nga 9



Komiteti i Pérbashkét mund té parashoh kritere shtesé p€r masa t€ pérbashkéta deri
n€ anulimin lejes/autorizimit.

Komiteti i pérbashkét, vendosé pér afatet, procedurat, formén e aplikimit pér
autorizim, si dhe dokumentet tjera mbéshtetése.

Neni 4 _
Shérbimet vajtje-ardhje dhe té rastit

Shérbimet vajtje-ardhje dhe t& rastit pér transportin e udhé&taréve me autobus i
nénshtrohen sistemit t& autorizimeve t& léshuara nga autoritetet kompetente né vendin
¢ nisjes dhe destinacionit.

Pérjashtimisht nga dispozitat e paragrafit 1 té kétij neni, shérbimet e rénditura né
marréveshjen INTERBUS jané té pérjashtuara nga autorizimet.

Marrja dhe zbritja e udhétaréve gjaté njé udhétimi referuar paragrafit 1 t& kétij neni
nuk &shté e lejuar.

Palét kontraktuese shk&émbejné “kuotén” numrin e autorizimeve t& pércaktuara né kété
nen, dhe t& njéjtat Iéshohen nga autoriteti kompetent né vendin e themelimit.

Komiteti i Pérbashkét vendos pér “kuotat” numrin e autorizimeve, formén,
pérmbajtjen, vlefshmériné dhe kushtet e operimit t& autorizimit t& referuara né
paragrafin 1 t& kétij neni, dhe pér t& cilat do t& shkémbejné formén e aplikimit dhe
dokumenteve tjera t&é kérkuara.

Gjaté zhvillimit t& shérbimeve t& transportit t& udhétaréve operatori i transportit &shté
i obliguar q& dokumentet e kontrollit né origjinal ti posedoj n& automjet.

Neni 5
Dispozitat e pérbashkéta pér shérbimet e udhétaréve

- Autorizimet e transportit referuar sipas nenit 3 dhe 4, Jjan& personale dhe nuk mund t&
transferohen pér operatorét tjeré t& transportit, dhe duhet t& jen& né origjinal né
automjet, pérgjaté gjithé udhétimit,

- Zhvillimi i shérbimit & kabotazhés &shté i ndaluar. Udhé&timet lokale t€ organizuara
veteém pér njé grup t& udhétaréve qé sjellen né até lokacion nga i njéjti operator i
transportit dhe q& nuk cilésohen si shérbime t& kabotazhés me kusht q¢€ ata t€ futen né
listén e udhétaréve.

III. TRANSPORTI | MALLERAVE
Neni 6

- Operatori i Transportit i njérés palé kontraktuese ka té drejt t& kryej transport rrugor
ndérkombétar t& mallrave, dhe mund t& kryej transport t& tillé ndérmijet territoreve, t&
dyja paléve kontraktuese, né transit népér kéto territorie e njérés palé pa leje.
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2. Transporti i mallrave pér/nga vendet e treta i nénshtrohet sistemit t& lejeve.
3. Leja nuk mund t€ transferohet dhe mund t& shfrytézohet nga transportuesi né emér té
té cilit &shté l&shuar.

4. Komiteti i Pérbashkét mund t& pajtohet qé autoritetet kompetente t& paléve
kontraktuese pé&r shkémbimin t& njé numri t& caktuar & lejeve pér kryerjen e
transportit pér/nga territoret e tyre pér né€ vendet e treta né ndérkohé. Komiteti i
pérbashkét ka t€ drejt t&€ pérjashtoj nga sistemi i lejeve disa lloje té caktuara t&
transportit deri né liberalizim té plotg.

Neni 7
Kabotazhi

Operatori i Transportit me vend qéndrim t& pérhershém né territorin e njérés palé
kontraktuese nuk mund t& kryej shérbime t& transportit ndérmjet dy pikave té territorit
té palés tjetér kontraktuese, pérvec me autorizim t& veganté pér kété géllim t& lgshuar
nga autoriteti kompetent i Palés tjetér kontraktuese.

IV. DISPOZITAT E PERBASHKETA

Neni 8
Taksat, detyrimet dhe tarifat tjera

1. Operatori i Transportit i regjistruar né territorin e njérés palé kontraktuese dhe i cili
pérkoh&sisht operon né territorin e palés tjetér kontraktuese né& pajtim me dispozitat e
késaj marréveshje jan€ t& pérjashtuara, sipas parimit té reciprocitetit, nga pagesat dhe
té gjitha taksat, tarifat lidhur me pron&sing, regjistrimin dhe operimin e automjetit.

2. Karburanti i vendosur n€ depozitat normale t& mjetit t& ndértuar nga prodhuesi pér
kété qéllim dhe q¢ pérdoret pér funksionimin e mjetit ose pér funksionimin e pajisjeve
n€ temperaturén e kontrolluar, ashtu si dhe pér lubrifikantét dhe pjesét rezervé jang t&
pérjashtuara nga t€ gjitha detyrimet e importit né territorin e vendit prités, bazuar né
legjislacionin e paléve kontraktuese.

3. Shérbimet e transportit t&¢ mbuluara nga dispozitat e késaj marréveshje i nénshtrohen
taksave rrugore, tarifa dhe detyrimet tjera t& véna pér shfrytézim t& rrjeteve rrugore,
urave, tuneleve etj. né vendin prités .Tarifat dhe taksat e véna pér shfrytézim t& rruggs
pér operatorét vendor dhe t€ huaj nuk do jené diskriminuese.

4. Komiteti i pérbashkét mund qé né pajtim me parimin e reciprocitetit t&é vendos té

lirojn€ operatorét transportues t& paléve kontraktuese nga pagesat pér shfrytézimin e
rrugéve.
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Neni 9
Pesha dhe pérmasat e mjetit

I.  Pesha maksimale e lejuar, pesha pér akset dhe dimensionet e mjeteve nuk duhet t&
kalojné ato t& shénuara n& dokumentet e regjistrimit dhe as n& kufijté e vlerave mé té
lart€ t& lejueshme né fuqi né vendin prités.

2. Pérdorimi i mjeteve, pesha dhe pérmasat e t& cilave i kalojné kufijté¢ maksimalg té&
lejueshém, lejohet né vendin prités vetém me leje (autorizim) t& vecanté t& léshuar nga
autoritetet kompetente t€ vendit prités, duke aplikuar paraprakisht pér kété.

Neni 10
Pajisjet dhe karakteristikat e tjera t&é mjeteve

1. Mjetet t€ cilat transportojné mallra té rrezikshme dhe mallra q& prishen lehté duhet t&
Jjen€ t€ pajisura né pajtim me rregulloret ndérkombétare.

2. Pajisjet q¢€ pérdoren pér monitorimin e ekuipazhit pér kohén e ngasjes dhe pushimit
duhet t€ jené né& pérputhje me rregulloret ndérkombétare.

3. Palét kontraktuese ndérmarrin veprime pér t& promovuar brenda kornizés t& késaj
marréveshjeje, pérdorimin e automjeteve t& sigurta dhe emetimin e gazrave sipas
standardeve, né pajtim rregulloret e BE-sé né lidhje me kété fushé dhe t& njéjtat
zbatohen né pajtim me obligimet ndérkombétare t& marrura pérsipér.

Neni 11
Kontrolli

Lejet dhe dokumentet tjera t& parashikuara né bazé t& késaj marréveshjeje, si dhe né
bazé t€ marréveshjeve shumépaléshe né té cilat t& dyja palét kontraktuese jané Palé, ose
sipas legjislacionit kombé&tar duhet t& mbahen né mjet dhe t'i prezantohen zyrtaréve t&
kontrollit t& autorizuar t& paléve kontraktuese.

Neni 12
Detyrimet e operatoréve té transportit dhe shkeljet

I. Transportuesit e palés kontraktuese, gjaté géndrimit né territorin shtetéroré t& palés
tietér kontraktuese, jané t& obliguar t'i respektojné detyrimet qé& dalin nga
marréveshjet  shumépaléshe ndérkombétare né t& cilat palét kontraktuese jané
gjithashtu palé, si dhe nga marréveshjet tjera bilaterale dhe ato nga legjislacioni
nacional, veganérisht ato q& kané t& bgjné me qarkullimin dhe kundérvajtjen,
dispozitat doganore dhe kushtet tjera t& lejes dhe kufizimet.

2. NE rast t& ¢farédo shkeljeje t& dispozitave t& késaj Marréveshjeje nga transportuesi,
organi kompetent i shtetit prités e njofton pér kété organin kompetent t& shtetit t&

Faqe 7 nga 9



themelimit me qéllim q&é ai autoritet t&¢ marré masa t& nevojshme kundér
transportuesit, si¢ &sht€ paraparé me legjislacionin e tij kombétar.

- Dispozitat e paragrafit 2. & kétij neni nuk i pérjashtojné masat g€ 1 marrin autoritetet
gjyqésore, apo autoritetet tjera kompetente t& shtetit prités.

. NE rast & pérséritjes s¢ kundérvajtjeve t& rénda, t& béra né territorin e vendit prités,
autoriteti kompetent i shtetit prités mund t i ndérmarré veté, apo me kérkesé té&
autoritetit kompetent t& shtetit t& themelimit kéto veprime:

a. t'i japé vérejtje transportuesit;
b. tia ndalojé casjen né territorin e palés kontraktuese ku &shté bere
kundérvajtja.

- Autoritetet kompetente t& Paléve kontraktuese e gjithmong do t& informojné njéra-
tjetrén pér sanksionet e shqiptuara nga paragrafi 4. t& kétij neni.

Neni 13
Bashképunimi dhe Komiteti i pérbashkét

. Autoritetet kompetente t& Paléve Kontraktuese jané t& obli guar t€ ndérmarrin hapa t&
nevojshém pér zbatimin e késaj marréveshje dhe € njoftojné njéra tjetrén pér
informacion t€ dobishém dhe pér ¢do ndryshim ng legjislacionin kombétar né fushén e
transportit rrugor.

- Autoritetet kompetente do t& krijojné komitetin e pérbashkét me géllim t& zbatimit t&
k€saj marréveshje dhe shqyrtimin e t& gjitha pyetjeve né lidhje me palét kontraktuese
né fushén e transportit rrugor, duke pérfshiré siguring, dokumentet personale t&
ngas€sit si dhe dokumentet e mjetit, mbrojtjen e mjedisit, ekuipazhin e mjetit, ¢éshtjet
teknike, promovimin e ndérmarrjeve nga fusha e transportit rrugor, bashké&punimin
reciprok dhe zgjedhjen e ¢éshtjeve diskutabile.

Me kérkesg t& njérés Palé Kontraktuese, Komiteti i pérbashkét do té takohet sé paku
njé heré né vit.

V. DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Neni 14
Hyrja né fuqi dhe vlefshméria e Marréveshjes

- Kjo Marréveshje hyn né fuqi 30 dité pas marrjes s€ njoftimit t&¢ fundit me shkrim
pérmes kanaleve diplomatike dhe pér t& cilat Palét Kontraktuese njoftojné njéra
tjetrén g€ procedurat pér hyrjen e saj né fuqi n€ pérputhje me legjislacionin kombétar
jané pérfunduar.
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2. Kjo Marréveshje mbetet n& fuqi pér nj& periudhé kohore t& pacaktuar, pérvec nése nuk
anulohet me ané t& njé njoftimi me shkrim pérmes kanaleve diplomatike nga njéra
palé kontraktuese. Me kété rast vlefshméria e késaj marréveshje merr fund gjashte
muaj pasi g€ palét kontraktuese té pranojné njoftimin e lartcekur.

N& déshmi t€ késaj t& nénshkruarit, duke qené t& autorizuar nga Qeverité respektive, kané
nénshkruar kété Marréveshje.

Béré né Podgoricé, mé 1 gusht 2018, ng dy kopje origjinale né gjuhén shqipe, malazeze,
serbe dhe angleze, ku t& gjitha tekstet jang njésoj autentike.

NE rast t€ mosmarréveshjeve ose divergjencave né interpretimin e késaj marréveshje, do té
mbizotéroj teksti n& gjuhén angleze.

Pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés Pér Qevering e Malit té ?i

Pal LEKAJ Osman NURKOVIC
Ministér i Infrastrukturés Ministér i Transportit dhe Céshtjeve
Detare
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